
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 1 августа 2024 г. № 79-2 

 
Об установлении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги 

на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг 
в Донецкой Народной Республике 

 
В соответствии с пунктом 11 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 

2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан  
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 октября 2014 г. № 1075 «Об утверждении Правил определения 
среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 г.  
№ 1285 «О расчете подушевых нормативов финансирования социальных 
услуг», Законом Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2023 года  
№ 31-РЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования в сфере 
социального обслуживания граждан в Донецкой Народной Республике», 
статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 23 сентября 2023 года 
№ 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство 
Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить Порядок утверждения тарифов на социальные услуги 
на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг  
в Донецкой Народной Республике (прилагается). 

2. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной 
Республики рассчитать и утвердить тарифы на социальные услуги на 2024 год 
на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг  
в срок до 1 сентября 2024 года. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Председатель Правительства       Е.А. Солнцев 



УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики  
от 1 августа 2024 г. № 79-2 

 
Порядок 

утверждения тарифов на социальные услуги 
на основании подушевых нормативов финансирования социальных 

услуг в Донецкой Народной Республике 
 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру утверждения тарифов  
на социальные услуги, входящие в Перечень социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг в Донецкой Народной 
Республике, утверждаемый Законом Донецкой Народной Республики  
от 13 декабря 2023 года № 31-РЗ «Об отдельных вопросах правового 
регулирования в сфере социального обслуживания граждан в Донецкой 
Народной Республике», на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг (далее соответственно – социальные услуги, перечень 
социальных услуг). 

2. Тарифы на социальные услуги на очередной календарный год 
рассчитываются ежегодно на основании подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг и утверждаются уполномоченным органом 
Донецкой Народной Республики в сфере социального обслуживания  
(далее – уполномоченный орган) в срок до 31 декабря года, предшествующего 
планируемому периоду. 

3. Расчет подушевых нормативов финансирования социальных услуг 
производится уполномоченным органом по формам социального обслуживания 
и видам социальных услуг, входящим в перечень социальных услуг с учетом 
методических рекомендаций по их расчету, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 г. № 1285 «О расчете 
подущевых нормативов финансирования социальных услуг». 

4. Тарифы на социальные услуги являются обязательными  
к применению для всех поставщиков социальных услуг в Донецкой Народной 
Республике. 
 
 


